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ÖNSÖZ 
 

 

 

Sosyoloji  nedir?  Sorusunun  cevabını  vermek  kolay  olarak 

görülse de oldukça zordur.  Bu zorluk kavramın ifade bulaca‐

ğı somutlamaları yapmanın güçlüğünden kaynaklanmaktadır. 

Bu durum sosyolojinin diğer sosyal disiplinlerle olan  ilişkile‐

rine  de  yansımaktadır.  Bu  da  sosyolojinin  çalışma  alanının 

sınırlarını  çizmeyi  zorlaştırmaktadır.  İçinde  yaşadığımız  dö‐

nemde kültürel  çalışmalar alanının açılmasıyla  sorun kısmen 

çözülmüş gibi görülmektedir. Ancak bu durum belki de sos‐

yolojinin kendine ait alanı korumasını zorlaştıracaktır. 

Bu eser,  sosyolojiyi ve  çalışma alanını yemek ve mutfak 

üzerinden tanımlama çabasıdır.   Yemek ve mutfak üzerinden 

sosyoloji yapmaya çalışmak besinlerin yetiştikleri fiziksel çev‐

reden farklı olarak kültürel alana taşınmasını amaçlamaktadır. 

Bu çalışmaya  ilişkin  fikrin ortaya çıkmasında Artun Ünsal’ın 

“Siyasi Güç, Statü, Meşruiyet,  İtaat ve Otorite Mücadelesinin 

Göstergesi  Olarak  Yemeğin  Sembolizmi”1  adlı  çalışmasının 

                                                 
1   Ünsal, Artun (2008), Siyasi Güç, Statü, Meşruiyet, İtaat ve Otorite Mücade‐

lesinin Göstergesi Olarak Yemeğin Sembolizmi, Türk Mutfağı, Edt. Özge 

Samancı, Ahmet Bilal Arslan, Ankara, Kültür ve Turizm Bakanlığı. sayfa 

179‐195 
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önemli bir etkisi olmuştur. Bu makale ile yiyeceklere ve yeme‐

ğe farklı bir gözle bakmanın gerekliliği belirmiştir. Makalenin 

yazarına teşekkür etmek bir borçtur.  

Kültürün  belirleyiciliğinin  besinler  ve  beslenme  üzerin‐

deki  belirleyiciliğinin  vurgulanması  gayreti  bu  çalışmanın 

temel  amacını  oluşturmaktadır.  Bu  amaçla  birinci  bölümde 

yemek  ve  toplum  ilişkisi  ortaya  konulmaya  çalışılmıştır.  Bu 

başlık altında yemek, sadece besin olarak düşünülmemesinin 

gerekliliği ve her kültürde nelerin yenileceği veya nelerin ye‐

nilemeyeceğinin  sıkı  kurallarla  belirlendiği  üzerinde  durul‐

muş ve sosyoloji yaklaşımlarından yapısalcılık ve  işlevselcili‐

ğin yemeğe bakışı ifade edilmiştir. 

İkinci bölüm simgeler ve  toplum esasında  şekillenmiştir. 

Bu başlıkta  insanların simge yaratmaları   ve kültürün simge‐

selliği  üzerinde  durulmuştur.  Simge  kelimesinin  üzerinde 

uzlaşılarak  inşa edilmiş ortak bir normlar ve  temayüller dizi‐

sini  ifade  ettiği  ve  bu  unsurlar  sayesinde  kapsanan  anlamın 

kişi veya kişilere iletildiği üzerinde durulmuştur. Bu bölümde 

yemek  ve mutfağın  simgesel  anlamı  ve  törensel  yemeklerin 

yerine getirdikleri fonksiyonlar değerlendirilmiştir.  

Üçüncü bölümde dinin bireysel ve  toplumsal hayat üze‐

rindeki  belirleyiciliğinden  hareketle  beslenme  pratiklerini 

şekillendirici etkisi üzerinde durulmuştur. Bu kapsamda sos‐

yalleşme sürecinde dinsel değerlerin kazanımı ve bu değerle‐

rin  kültürel  olanla  ilişkisi  ortaya  konulmaya  çalışılmıştır. Bu 

başlık altında farklı dinlerde yeme içme pratikleri incelenmiş‐

tir.  İnsanın bedeni üzerinde  iktidar tesisinin beslenme  ile  iliş‐

kisi değerlendirilmiştir. 

Dördüncü bölümde insanlar arasında sosyal farklılaşmanın 

çok eski olduğu,  insanlığın  ilk döneminden  itibaren yöneten ve 

yönetilen  ayrımının  söz  konusu  olduğu  kabulünden  hareketle 
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beslenme pratiklerine bu durumun nasıl yansıdığı  iktidar, güç, 

otorite kavramları esasında değerlendirilmiştir. Farklı toplumsal 

tabakalaşma  tiplerinde bu  farklılaşmanın nasıl görüldüğü  ince‐

lenmiştir. 

Beşinci  bölümü,  yemek  ve  kültür  ilişkisinin  değerlendi‐

rilmesi oluşturmaktadır. Bu başlık altında kültüre ilişkin çeşitli 

kavramlar esasında mutfak  incelenmiştir. Kültürel  farklılıklar 

belirleyiciliğinde,  dünyamızda  aynı  zamanda  görülen  tek 

tipleştirici  etkinin mutfağa nasıl yansıdığı  toplumların öteki‐

nin beslenmesini nasıl algıladığı bu başlık altında değerlendi‐

rilmiştir.   

Türk  kültürü  oldukça  geniş  bir  coğrafyaya  yayılmıştır. 

Yemek kültürünün oluşmasında bölgesel,  iklimsel  çeşitliliğin 

ve  farklı kültürlerle olan  temasının yarattığı zenginliğini gör‐

mek mümkündür. Türk kültürünün gelişme dönemleri  itiba‐

riyle  beslenme  düzenindeki  farklılaşmaları  altıncı  bölümde 

incelenmiştir.   Bu bölümde özellikle  statü  inşa  sürecinde ye‐

meğin yeri üzerinde durulmuştur. 

Burada belirtmek  istediğim bir diğer husus eserde kulla‐

nılan  fotoğraflara ve çalışmaya kaynaklık eden makalelerime 

yöneliktir.  Eserde  kullanılan  fotoğrafların  büyük  bir  kısmı 

arşivimdendir. Bu arşiv Kırgızistan, Kazakistan, Çin, Moğolis‐

tan,  Macaristan’da  gerçekleştirilen  araştırmalara  dayanan 

geniş bir coğrafyanın ürünüdür. Çalışmaya temel oluşturan ve 

kaynaklık eden makaleler  ise; “Yemek, Kültür, Kimlik”, Milli 

Folklor, Geleneksel Yayıncılık, sayı 87 s. 159‐169 (2010), “Türk 

Kültüründe Güç,  İktidar,  İtaat  Ve  Sadakatin  Yemek  Sembo‐

lizmi Esasında Değerlendirilmesi”, Türk Kültürü ve Hacı Bektaş 

Veli Araştırma Dergisi,  (2011), 58, s139‐ 152, “Türk Devlet Sis‐

teminde Toplumsal Düzenin  İnşaasında  İşlevselci Bakış Açı‐
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sıyla “Ülüş” ve “Cilik” Geleneği”, Türk Kültürü ve Hacı Bektaş 

Veli Araştırma Dergisi (2012), 63, s337‐ 358 makaleleridir. 

Bu çalışmanın Türk yemek sosyolojisi alanının oluşması‐

na katkı yapması dileğiyle. 

 

Ankara,   2012 
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İKİNCİ BASKIYA ÖNSÖZ 

 

Bir çalışma yaptıktan sonra çalışamaya  ilişkin bir beklentiniz 

oluşur. Bu beklenti eserin okuyucusuna ulaşması ve okuyucu‐

dan kabul görmesine ilişkindir. Bizde çalışmanın ilk baskısın‐

da sonra, alanında ilk çalışmalardan biri olan Yemek Sosyolo‐

jisi için böyle bir beklentiye girdik. Mutluyuz. Eser ilgili oku‐

yucusuyla buluştu ve beğeni aldı. Teşekkür ederiz. Bu olumlu 

dönütler bizim enerjimizi arttırdı ve çalışma azmimizi güçlen‐

dirdi. 

Eserde yemeğin  sosyolojisi olur muymuş  sorusunun  ce‐

vabını vermeye çalıştık. Yemeğin canlılığımızı sürdürme ruti‐

ni dışında kültürel bir olgu olduğunu açıkladık. Gerek yemek 

organizasyonlarının gerekse pişirilme  sunulma ve paylaşımı‐

na  ilişkin  uygulamaların  toplumsal  boyutunu  açıklamaya 

çalıştık.  

İkinci baskıda gerekli gördüğümüz düzeltmeleri, düzen‐

leme ve ilaveleri yaptık. Siz değerli okuyucularımızın takdiri‐

ne sunarız. 

Saygılarımızla. 

   

             

      Ankara, 2017
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